
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  69Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

.

CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170157. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2017-028/AMTI. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
ITUPIRANGA-AMTI. CONTRATADA(O): HELSON CEZAR WOLF 
SOARES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. OBJETO: 
Contratação empresa de assessoria e consultoria jurídica, para 
prestar assessoria junto à autarquia municipal de trânsito e 
transportes rodoviários -AMTI - do município de Itupiranga. 
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos 
reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 
2424.041220002.2.094 Manutenção do Departamento de 
Trânsito Municipal, Classifi cação econômica 3.3.90.35.00 
Serviços de Consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor 
de R$ 17.500,00. VIGÊNCIA: 13 de Junho de 2017 a 31 de 
Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 
2017.
CONTRATO Nº: 20170161º. RIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2017-030SMS CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE CONTRATADO: FRANCISCO SILVA DE ABREU OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO, CONFORME A PORTARIA 
Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011, PARA RECOMPOR A 
EQUIPE DO “PSF” POSTO DE SAÚDE DA FAMILIAR NO DISTRITO 
CRUZEIRO DO SUL: realizar atenção a saúde aos indivíduos sob 
sua responsabilidade;
consultas clínicas, pequenos procedimentos cirúrgicos, atividades 
em grupo na UBS e, quando indicado ou necessário, no domicílio 
e/ou nos demais espaços comunitários (escolas, associações 
etc); atividades programadas e de atenção à demanda 
espontânea; encaminhar, quando necessário, usuários a outros 
pontos de atenção, respeitando fl uxos locais, mantendo sua 
responsabilidade pelo acompanhamento do plano terapêutico do 
usuário; indicar de forma compartilhada com outros pontos de 
atenção, a necessidade de internação hospitalar ou domiciliar, 
mantendo a responsabilização pelo acompanhamento do usuário; 
contribuir, realizar e participar das atividades de Educação 
Permanente de todos os membros da equipe; e -participar 
do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado 
funcionamento da USB. VALOR TOTAL: R$ 70.500,00 (setenta 
mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 
Atividade 1111.103010015.2.039 Manutenção do Prog. Saude 
da Família - PSF, Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 Outros 
Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.30, no 
valor de R$ 70.500,00 VIGÊNCIA: 03 de Maio de 2017 a 31 de 
Julho de 2017 DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2017.
CONTRATO Nº: 20170221. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2/2017-TP-004. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITUPIRANGA. CONTRATADA(O): N. COMIN E CIA CONSTRUÇÃO 
INDUSTRIA E MECANICA LTDA. OBJETO: Contratação de 
empresa especialista para prestação de seriços de Construção de 
04 (quatro) salas de aulas na EMEF Irmã Teresa Roig, Ampliação 
de Reforma da Secretaria Municipal de Educação, ambas na 
sede do município, e Construção de 03(três) salas de aulas na 
EMEF Valdecy Lima Soares, no distrito de Cajazeiras. VALOR 
TOTAL: R$ 621.277,74 (seiscentos e vinte e um mil, duzentos 
e setenta e sete reais e setenta e quatro centavos). PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2017 Projeto 1515.154510006.1.019 
Ações de Desenvolvimento e Expansão Urbana, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99, no valor de R$ 621.277,74. VIGÊNCIA: 31 de 
Julho de 2017 à 31 de Dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2017.

ITUPIRANGA - PA, 02 de agosto de 2017.
FRANCISCO DA SILVA LIMA.

Presidente da CPL.
Protocolo: 210193

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: CONTRATOS: 20170144, 20170145 e 20170146,
Objeto: Aumento de valor, cujo objeto é contratação de empresa 
para prestação e serviços de recargas de tones e cartuchos 
para os suprimentos das secretarias municipais que compõe a 
prefeitura municipal de Itupiranga/PA. Primeiro Termo Aditivo 
aos Contratos: 2017014401,valor R$ 1.438,00 (um mil e 
quatrocentos de trinta e oito reais); 2017014501, valor R$ 
14.130,00 (quatorze mil e cento e trinta reais); 2017014601, 

valor R$ 3.458,00 (três mil e quatrocentos e cinquenta e oito 
reais), Convite nº 1/2017-003-PMI. Partes: Prefeitura Municipal 
de Itupiranga e CLICK FOTO DIGITAL EIRELI - ME, CNPJ: 
18.124.157/0001-94. Vigência: 01/08/2017 à 31/12/2017.
CONTRATOS: 20170030, 20170031, 20170032, 20170033, 
20170034 , Objeto: Aumento de valor, cujo objeto é o registro de 
preço para a eventual Aquisição de Combustíveis e lubrifi cantes 
juntos aos órgãos e fundos públicos da Administração Municipal 
de Itupiranga/PA. Primeiro Termo Aditivo aos Contratos: 
2017003001, valor R$ 461.791,75 (quatrocentos e sessenta 
e um mil, setecentos e noventa e um reais e setenta e cinco 
centavos); 2017003101, valor R$ 71.027,50 (setenta e um mil, 
vinte e sete reais e cinquenta centavos); 2017003201, valor R$ 
34.395.00 (trinta e quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais); 
2017003301, valor R$ 429.937,50 (quatrocentos e vinte e nove 
mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) e 
2017003401, valor R$ 25.350,00 (vinte e cinco mil e trezentos e 
cinquenta reais), Pregão Presencial nº PP-003/2017-SRP. Partes: 
Prefeitura Municipal de Itupiranga e TRR SANTA LUZIA LTDA-EPP, 
CNPJ: 18.863.767/0001-00. Vigência: 25/07/2017 à 31/12/2017.

Itupiranga - PA, 02 de agosto de 2017.
JOSE MILESI

Prefeito
Protocolo: 210194

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, torna público para conhecimento dos 
interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo 
licitatório nº 2/2017-TP-004 que teve como objetivo a seleção 
da melhor proposta para Contratação de empresa especialista 
para prestação de serviços de Construção de 04 (quatro) salas 
de aulas na EMEF Irmã Teresa Roig, Ampliação de Reforma da 
Secretaria Municipal de Educação, ambas na sede do município, 
e Construção de 03(três) salas de aulas na EMEF Valdecy Lima 
Soares, no distrito de Cajazeiras.. Foi em toda sua tramitação 
atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei 
e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 2/2017-TP-
004 a proponente, N. COMIN E CIA CONSTRUÇÃO INDUSTRIA E 
MECANICA LTDA, com o valor total de R$ 621.277,74(Seiscentos 
e Vinte e Um Mil, Duzentos e Setenta e Sete Reais e Setenta e 
Quatro Centavos), vencedora desse certame nos termos da Ata 
de Sessão de Julgamento, o seu objeto.

JOSE MILESI
PREFEITO MUNICIPAL

ITUPIRANGA - PA, 02 de Agosto de 2017.

Protocolo: 210195

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 
24, inciso X, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação de SONIA MARIA GONÇALVES, 
referente à CONTRATA SERVIÇO DE PESSOA FÍSICA EM LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA VIABILIZAR O MELHOR ATENDIMENTO AO 
MUNÍCIPES E USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DISPONILIBILIZADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA 
DO MUNICIPIO DE ITUPIRANGA, RATIFICO, conforme prescreve o 
art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. MANOEL 
CARLOS PEREIRA LOPES, Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

ITUPIRANGA - PA, 02 de julho de 2017.
JOSÉ MILESI.

PREFEITO.
Protocolo: 210196

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE CONVOCAÇÃO. CONCORRÊNCIA 001/2017. 

Nos termos do Item 14.10, do edital de Concorrência n.º 
001/2017-CPL/PMM, que tem por objeto a contratação de serviços 
de publicidade, fi cam as licitantes participantes do referido 
certame CONVOCADAS a participarem de audiência pública 
para: divulgação, se for o caso, de desclassifi cação de propostas; 
abertura de envelope nº 02 e cotejo de vias identifi cadas e não 
identifi cadas de propostas técnicas, a realizar-se dia 09.08.2017, 
às 09h00, no Auditório da CPL - Prédio da Secretaria Municipal 
de Obras - SEVOP, sito à Rod. BR 230 - Km 5,5 - bairro Nova 
Marabá, Marabá/Pa. Maiores informações no citado endereço ou 
pelo e-mail: licitacaosevop@maraba.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 18:00. Comissão de Licitação.

Protocolo: 210197

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARAPANIM

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 016/2017
A Prefeitura Municipal de Marapanim, através do Pregoeiro 
Municipal, em consonância com o disposto na Constituição 
Federal, de 1988, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, legislações complementares 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, torna 
público que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço unitário por item e objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) e Acessórios, com intuito de atender 
as fi nalidades da administração, visando suprir as necessidades 
precípuas da Prefeitura Municipal de Marapanim. A sessão 
pública será realizada no dia 15/08/2017, às 10:00 horas, 
na Prefeitura Municipal de Marapanim. O Edital encontra-se 
disponível no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Marapanim, situado na Travessa Floriano Peixoto, Centro, 
Marapanim / Pará, CEP: 68.760-000.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Pregoeiro Municipal

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017
A Prefeitura Municipal de Marapanim, com interveniência da 
Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão Especial 
de Chamada Pública da Agricultura Familiar, em consonância 
com o disposto na Constituição Federal, de 1988, Lei nº. 11.326, 
de 24 de julho de 2006, Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, 
Resolução CD/FNDE nº. 26, de 17 de junho de 2013, Resolução 
CD/FNDE nº 4, de 02 de abril de 2015, e, subsidiariamente, na Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, legislações complementares 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, torna 
público que está realizando Chamada Pública para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinados aos alunos da rede pública de ensino, 
com fulcro nas diretrizes do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), visando suprir as necessidades precípuas do 
Município. A sessão pública será realizada no dia 23/08/2017, 
às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de Marapanim. O 
Edital encontra-se disponível no Departamento de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Marapanim, situado na Travessa Floriano 
Peixoto, Centro, Marapanim / Pará, CEP: 68.760-000.

Brayam Rafael Negrão Bahia
Presidente da Comissão Especial

Protocolo: 210199
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 001/2014/ PMM-
TP-SEIDUR, Tomada de Preços 001/2014. Partes: O Município 
de Marituba e a Empresa I. P. NEVES & CIA LTDA - ME CNPJ 
N.º 06.245.128/0001-00. Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de instalação e manutenção 
da iluminação pública, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, no Município de Marituba/
PA. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Prazo de Vigência, 
Valor do Termo aditivo: O valor total do Termo Aditivo é de 
R$1.496.368,75 (hum milhão quatrocentos e noventa e seis mil 
trezentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 
Prorrogação do prazo por mais 05 (cinco) meses com inicio em 
29/07/2017 até 29/12/2017. Representante do contratado: 
Ivo das Neves Silva Junior. Ordenador Responsável: Itelmar 
Barroncas Gonzaga. Data da Assinatura 19/07/2017.

Protocolo: 210201


